АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2021                                                                                                        № 74
с. Большой Бейсуг

О внесении изменений в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 22 ноября 2020 года № 115 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района на 2021 год»

Во исполнение полномочий Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 22 ноября 2020 года № 115 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района на 2021 год» следующие изменения:
1.1. Изложить приложение № 1 к постановлению в новой редакции (приложение № 1);
2. Специалисту 1 категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района С.А.Ещенко обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Большебейсугского сельского
поселение Брюховецкого района                                                     В.В.Погородний

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района _______________ № ______
«О внесении изменений в постановление администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 22 ноября 2020 года № 115 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района на 2021 год»

Проект внесен:
Главой Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района                                                     В.В.Погородний

Составитель проекта:
Специалист I категории администрации
Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района                                                           С.А.Ещенко

Согласованно:
Специалист I категории
администрации Большебейсугского сельского
поселения  Брюховецкого района                                                           Г.А.Каушан

Специалист I категории
администрации Большебейсугского сельского
поселения  Брюховецкого района                                                      А.С.Полилейко

Юрист администрации
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района                                                                      Д.А.Герасименко

Разослать:
С.А.Ещенко – 1 экз.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района
[bookmark: _GoBack]от 12.07.2021  № 74

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНА
к постановлению администрации
Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района
от 22.10.2020 № 115

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района
 на 2021 год»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района на 2021 год»

	Наименование программы

Основания для разработки
Программы

Основные разработчики Программы

Цель и задачи Программы

Срок реализации Программы

Объёмы и источники финансирования Программы

Индикаторы целей Программы

	ведомственная целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района на 2021 год» (далее – Программа)

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – физические лица, применяющие специальный налоговый режим);
формирование на территории поселения благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим;
увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим;
пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности;

2021 год

	Источник финансирования
	Объем
финансирования
(тыс.рублей)

	Местный бюджет
	206,0

	ИТОГО
	206,0

количество ярмарок, проводимых для жителей Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района;
количество предпринимателей, обратившихся за консультационной поддержкой

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Малый и средний бизнес Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района интенсивно развивается, несмотря на нынешние экономические условия. Администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района ведется работа по формированию благоприятного предпринимательского климата и созданию положительного образа предпринимателя в нашем поселении. Экономический эффект от деятельности малого и среднего предпринимательства оценивается с точки зрения его вклада в экономику Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, повышения качества и конкурентоспособности производимых товаров и услуг, уровня диверсификации деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
В силу указанных причин развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства являются одним из приоритетов политики администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района решающей единую социально-экономическую задачу.
В сфере малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района имеются нерешенные проблемы:
сохраняется дифференциация по уровню развития малого и среднего предпринимательства;
отсутствуют в достаточном объеме финансовые ресурсы в местном бюджете на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;
недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;
сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.
Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть решены в течение одного года.
Программа является системой базовых принципов, основополагающих методических решений, основных стратегических подходов, совокупность которых позволит органам местного самоуправления и общественным организациям предпринимателей эффективно участвовать в развитии малого и среднего предпринимательства как одного из важнейших секторов экономики Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.
Программой определены мероприятия по развитию малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района на 2021 год, реализация которых позволит:
совершенствовать систему поддержки малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района;
обеспечить развитие малого предпринимательства в приоритетных направлениях социально-экономического развития муниципального образования Брюховецкий район и Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района;
обеспечить оптимальное использование финансовых ресурсов, выделяемых на развитие малого и среднего предпринимательства.
Таким образом, реализация программных мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства обеспечит повышение конкурентоспособности системы малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района, будет иметь экономический эффект и окажет существенное воздействие на общее социально-экономическое развитие предпринимательства в Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств и требуемый результат.
Настоящая программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов государственной власти, предпринимательских структур, общественных, организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района.
В связи с этим возникает необходимость принятия программы развития малого и среднего предпринимательства в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района.

2. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень и описание программных мероприятий на 2021 год

	№
п/п
	Наименование и описание
мероприятий
	Срок
реализации
(год)
	Объем
финансирования
(тыс. рублей)
	Результат
реализации
мероприятия

	1
	2
	4
	5
	6

	1.
	Организация и проведение: совещаний, рабочих встреч, «круглых столов» с представителями субъектов малого и среднего бизнеса и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, по проблемам и перспективам развития малого и среднего
предпринимательства физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, в поселении
	2021
	не требуется
	Проведение совещаний

	2.
	Подготовка рекомендаций по обеспечению информационной поддержки молодежного предпринимательства, формированию положительного имиджа молодежного
предпринимательства, молодежной предпринимательской культуры
	2021
	не требуется
	Подготовка рекомендаций по обеспечению информационной поддержки молодежного предпринимательства

	3.
	Подготовка комплекса мероприятий по стимулированию подготовки молодежи к предпринимательской   деятельности
	2021
	не требуется
	Проведение мероприятий

	4.
	Определение территорий недостатка предложения товаров и услуг сферы потребительского рынка
Большебейсугского сельского поселения
	2021
	не требуется
	-

	5.
	Обеспечение доступного и эффективного освещения в  средствах массовой информации сведений о всех действующих и  принимаемых нормативных актах,   затрагивающих малое  предпринимательство, включая акты, содержащие требования,
ограничивающие свободу   предпринимательской деятельности
	2021
	не требуется
	Обеспечение доступного и эффективного освещения в  средствах массовой информации

	6.
	Содействие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим:
 -создание информационных стендов;
- обнародование объявлений о проведении ярмарок;
- информационный банер, - мусорный бак и т.д.
	2021
	6,0
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - 65

	7.
	Обнародование информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим
	2021
	не требуется
	Обнародование

	8.
	Оказание консультационной поддержки субъектов малого и среднего и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим
	2021
	не требуется
	повышение уровня осведомленности предпринимателей Брюховецкого сельского

	9.
	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения сезонных нестационарных торговых объектов без проведения  конкурсов (аукционов) на льготных условиях
	2021
	не требуется
	Предоставление муниципальных преференций

	10.
	Строительство сельскохозяйственной ярмарки на территории Большебейсугского сельского поселения
	2021
	200,0
	сельскохозяйственная ярмарка на 6 мест

Возможно перераспределение финансовых средств в рамках мероприятий Программы, при наличии экономии по отдельным пунктам в ходе освоения выделенных средств.

3. Управление Программой и механизм ее решения

Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.
Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Большебейсугского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.
Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района и Советом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевых программ осуществляет специалист II категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
Специалист I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, муниципальные бюджетные учреждения, осуществляющие текущее управление реализацией целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению № 2 к утвержденному постановлению администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 24 октября 2011 года № 104 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района».
Специалист I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей ведомственной Программы и представляет его на рассмотрение главе Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
4. Индикаторы целей Программы

	№
п/п
	Наименование
индикатора целей
	Единица
измерения
	Значение
индикатора в году, предшествующем
началу реализации
Программы
	Результат реализации
Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Содействие выставочной-ярмарочной деятельности субъектов малого предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим:
 -создание информационных стендов;
- обнародование объявлений о проведении ярмарок;
- информационный баннер, листовки, агитационный материал
	%
	100
	100

	2.
	Строительство сельскохозяйственной ярмарки на территории Большебейсугского сельского поселения
	Ед.
	1
	1

.»

Глава Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района                                                 В.В.Погородний